mihī conuiuae prope dissentire videntur Poscentes vario multum diuersa palato”), Pind. *Olymp.* 8, 53 (Ἴερπνὸν δ’ ἐν ἀνθρώποις ἴσον ἔσσειται οὐδέν), and *Lc.* 7, 32.

125 *Augustinus* E.g. *Doctr. chr.* II, 12, 17, CCSL 32, p. 42 sq.; Er. also refers to this passage in *Apologia*, Holborn, p. 167. Cf. *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, ASD IX, 2, p. 78, l. 362 with the note.

131–174 *Caeterum ... Christus* Er. had already written about the importance of the use of the article in ὁ λόγος in his praefatio, Ep. 373, l. 127 sqq. (ASD VI, 5, p. 58, l. 116 sqq.; cf. infra, p. 39, n. ll. 170–174); he returns to it many times, when it qualifies other substantives, and defends himself for it in *Resp. ad annot. Ed. Lei*, ASD IX, 4, pp. 153–155 (cf. infra, p. 39, n. ll. 177–201).

134 *Aristoteles* E.g. in *Eth. Nic.*, especially book I, 1–13, 1094<sup>a</sup>1–1103<sup>a</sup>10. For other places, v. H. Bonitz, *Index Aristotelicus*, Berlin, 1870, s.v.

134 *in genere* “In general, generally”. V. supra, p. 24, introd., §11.

136 τ’ἀγαθόν Er.’s spelling may render “addit articulum” more clearly than the modern spelling τἀγαθόν.

141 θεοί ἐστε ... *dii estis Ps.* 82 (81), 6, quoted in *Ioh.* 10, 34.

143–144 *etsi ... multi* 1. Cor. 8, 5, nearly identical with *Nov. Test.*: “Etiamsi sunt qui dicantur dii ... multi”).

146–147 *Augustinus Quaest. in Hept.* I, 105, ad *Gn.* 33, 10, CCSL 33, p. 38 sq.

148 *Iacob ... faciem Dei Gn.* 33, 10.

150–151 *At quoties ... articulus* Er. defends himself from criticism by Lee of this passage in *Resp. ad annot. Ed. Lei*, ASD IX, 4, pp. 287–288, ll. 110–131.

cum multi sint agni, vnicus ille agnus intelligitur, cuius immolatione tolluntur peccata mundi. Et ὁ προφήτης vnicus ille propheta per Mosen promissus. Et cum lux illa designatur vnde lux omnis nobis fluit, τὸ φῶς dicitur, addito articulo. Et cum pastor bonus dicitur, vnicus ille pastor Christus, Ἐγὼ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καλός, congeminato articulo. Et Ἐγὼ εἰμι ἡ θύρα, *Ego sum ostium*, cum non quoduis ostium, sed vnicum illud denotatur. Et paulo inferius *Inuenimus Messiam*, τὸν Μεσσιάν, vnicum illum Messiam. Et *tu es rex Israel*, ὁ βασιλεύς. Didymus libro De Spiritu, quem Latinum fecit Hieronymus, diligenter et hoc adnotauit, quoties in diuinis literis mentio fit Spiritus Diuini, articulum apponi, τὸ Πνεῦμα, idque confirmat compluribus arcanae scripturae locis in hoc adductis. Atque hoc potissimum argumento docet eundem fuisse Spiritum qui affluit prophetas et quem hauserunt apostoli. Annotauit idem Athanasius libro de Spiritu Sancto ad Serapionem, et hic suam sententiam compluribus scripturarum testimoniis comprobans. [A] Ac plane tantum habet momenti hoc loco praetermissus aut additus articulus, vt Chrysostomus et Cyrillus hoc potissimum argumento reiiciant haeresim quorundam qui negabant Christum illud esse verbum quod ab initio fuerat in Patre, sed illud aliud quoddam fuisse verbum interius Patri, vnde natum sit alterum verbum quod esset Christus. Et verbum erat apud Deum. Rursum addidit articulum, non solum 'verbo', sed etiam 'Deo'; vt illud vnicum ac vere verbum intelligamus de quo prius dixerat, et Patrem vere Deum, non quemuis alium deum. Et Deus erat verbum. Hoc loco 'Deo' non additur articulus, cum tamen vere ac natura Deum significet, verum id facit coactus. Alioqui non poterat simul explicare diuinam essentiam tribus communem personis. Nam si vtrique addidisset articulum, καὶ ὁ Θεὸς ἦν ὁ λόγος, iam confudisset personarum proprietates. Atque hic fuisset sensus: et ille Deus, nempe Pater, erat illud verbum, nempe Filius. Rursum si 'Deo' addidisset articulum, non 'verbo', καὶ ὁ Θεὸς ἦν λόγος, iam duo significasset verba, ac sensus fuisset: et ille Deus, nempe Pater, erat et ipse verbum quoddam, et si non idem verbum quod Filius, tamen aliquod verbum. [B] In qua sententia fuere veterum nonnulli, duo facientes verba, gignens et genitum, vt dictum est paulo superius. Atque adeo Prudentius ipse videri posset huiusmodi quippiam sensisse, cum in hymno iambico de natali Christi scribit:

190 *Ex ore quamlibet Patris,  
sis ortus et verbo aeditus,*

nisi malumus *verbo* interpretari 'verbi prolatione'. [A] Nunc quoniam 'verbo' addidit articulum et 'Deo' non addidit, καὶ θεὸς ἦν ὁ λόγος, christianam expressit sententiam, sic vt alio detorqueri non possit, nimirum hanc: Et illud idem verbum quod modo dixi in principio fuisse apud Deum, erat Deus, hoc est: 'particeps essentiae diuinae' [B] siue, vt melius dicam Graece, ὁμοῦσιον τῷ Πατρὶ. Neque enim sic liceret loqui Graecis, ἡ ἐλάτη τὸ δένδρον ἐστίν, id est: 'palma arbor est', aut ἡ κιθάρα τὸ ξύλον ἐστίν, id est: 'cithara lignum est', apposito articulo. [A] Haec ita esse vt diximus, facile comprobabit qui vel mediocriter Graece

177 deum. Et Deus C–E: deum. Mos enim hic est diuinae scripturae plerumque dei vocabulum, licet omnibus personis ex aequo commune, patri tribuere, et haud scio an vsque legatur dei cognomen aperte tributum Christo in apostolorum aut euangelistarum literis, praeterquam in duobus aut tribus locis. Et deus A, deum. Mos enim hic est diuinae scripturae, plerumque dei vocabu-

lum, licet omnibus personis ex aequo commune, patri tribuere. et haud scio an vsque legatur dei cognomen aperte tributum Christo in apostolorum aut euangelistarum literis, praeterquam in duobus aut tribus locis. Etiamsi ex compluribus locis certo colligitur Christum fuisse deum, non hominem tantum. Et deus B.  
196 palma B–E: abies *BAS LB*.

157–158 *ille agnus ... peccata mundi Ioh. 1, 29.*

Cf. *infra*, pp. 58 and 60, l. 674 sqq.

158 ὁ προφῆτης Cf. *Ioh. 6, 14* and *7, 40*.

158–159 *Et cum lux ... articulo V. infra, p. 46, l. 348 sqq.* For “lux ... vn̄de” v. *supra*, p. 19, *introd.*, §9b.

160 Ἐγὼ ... καλὸς *Ioh. 10, 11.*

161 Ἐγὼ ... ostium *Ioh. 10, 9.*

162 *Inuenimus Messiam Ioh. 1, 41.*

163 *tu ... Israel Ioh. 1, 49.*

163 *Didymus De Spiritu Sancto*, 15, Migne *PL* 23, 118 AB: “Neque enim frustra sine articulo, qui in Graeco sermone singularitatis significator est, nunc spiritus creatus dicitur; quoniam non est sanctus, cum pene semper Spiritus Sanctus cum articulo nominetur, vt in illo Ἀὐτὸ τὸ Πνεῦμα, id est: ‘Ipse Spiritus testimonium perhibet spiritui nostro’ [*Rom. 8, 16*]. Et alibi αὐτός ἐστιν τὸ ζωοποιούν, id est: ‘ipse est qui viuificat’ [*Ioh. 6, 63*]. Et rursum: ‘Sic et quae Dei sunt, nemo cognouit nisi τὸ Πνεῦμα’ – id est ‘Spiritus Dei’ –, τὸ γὰρ Πνεῦμα, hoc est: ‘Spiritus enim scrutatur omnia, etiam alta Dei’” [*1. Cor. 2, 11* and *10*].

168 *Athanasius* Archan. offers in *Epist. 1 ad Serapionem*, 4–6, Migne *PG* 26, 536 C - 548 B, biblical passages from *Gn.* until *Thess.*, in which the Holy Spirit is mentioned, whether with or without addition of an article or of ἄγιον.